



1648

DIS Sokkelund Herred

Nyhedsbrev nr. 3/2018 19. årgang

Bestyrelsen har ordet

Efter en herlig lang og meget varm sommer er det nu tid til igen at pusle med lidt slægtsforskning.

Vi åbner på Sydholmen tirsdag, den 4. september, og vi er der fra kl. 18.30. Vi glæder os til måske at møde det sidste nye medlem og naturligvis også de "gamle" medlemmer.

Her efter sommerferien, skal bestyrelsen igang med et vigtigt arbejde, og det er spørgsmålet om evt. tiltrædelse af en partnerskabsaftale med Danske Slægtsforskere. Bestyrelsen holder møde den 28. august, og Danske Slægtsforskere ønsker svar senest den 30. november 2018.

Det er en forudsætning for, at DIS Sokkelund kan modtage aktivitetstilskud i 2019, at der indgås en partnerskabsaftale. Størrelsen af det årlige aktivitetstilskud vil også blive berørt, og det hænger sammen med antallet af vores medlemmer, der ikke er medlem af Danske Slægtsforskere.

Nu vil bestyrelsen nøje gennemgå alle aspekter, og vi vil naturligvis orientere vores medlemmer om sagen.

Velkommen til en ny sæson.

EE

I Nyhedsbrevet nr. 1, 2014 skrev jeg en artikel med overskriften:

”Det er muligt, at der er lige så kønne steder i verden, men der er ingen kønnere end Maribo”. (Kaj Munk)

Kaj Munk er en af de mest kendte lollikere, som blev født den 13. januar 1898 i Gravergården, Torvet 11, i Maribo. Han fik navnet jf. Kirkebogen Kaj Harald Leininger Petersen. Hans far døde i 1901 og hans mor i 1905, hvorefter han flyttede til sin mors kusine og dennes mand, Peter Christian Sørensen Munk. De adopterede ham, og han fik navnet Kaj Harald Leininger Munk. I 1905 starter han i Opager skole og i 1908 flyttes han til den Grundtvigske skole i Vejleby. I 1910 fik han privatundervisning af en kapellan fra indremissionske kirke, og han blev fanget af tidens religiøse strømninger, og allerede da blev hans indstilling til religion grundlagt.

Efter tiden i landsbyskolerne havde han 3 oplivende år i perioden 1911-1914 på Maribo Realskole. Efter realeksamen fortsatte han studierne på Katedralskolen i Nykøbing F., - en tid, han beskrev ”som en ørkenvandring”, men følte det dog som en positiv oplevelse at lære Ibsens digtning at kende. Efter at været blevet student i 1917, studerede han på Københavns Universitet og blev cand.theol. i 1924 og derefter præst i Vedersø.

Kaj Munk har skrevet en lang række dramaer og digte, notater og debatoplæg og meget af hans produktion er blevet opført som teaterstykker.

Kaj Munk glemte aldrig sin fødeby. I forbindelse med oprettelsen af Maribo Gymnasium i 1937 skrev han en skolesang til indvielsen den 21.10.1938 med den tilhørende melodi skrevet af Højesteretssekretær Jørgen L. Bentzon. Sangen til Maribo Mellemskole og Gymnasium blev aldrig trykt, men findes i Jørgen Bentzons efterladte manuskripter på Det Kongelige Bibliotek i København. I 1940’erne brugte vi en anden melodi, vist skrevet af lektor A. Carstens.

Denne sang synes jeg giver et udmærket billede af ungdommens problemer i dag og for 80 år siden. Kaj Munk har på en positiv og humoristisk måde her beskrevet datidens udfordringer for skoleelever, som på mange måder findes i *nutidens* skoledebat



Maribo Gymnasium

Hvad er det at gå i skole?

1)

*Hvad er det at gå i skole?
An auf ausser hinter in
Guadalquivir og Ebro.
Og Kong Saul var trist af Sind
Cæsar døde, da de stak ham,
Var vel død alligevel.
Vinkelsummen i en Trekant
Er bestandig lig sig selv.
Oehlenschläger gjorde Vers.
Grundtvig døde to'h'lfjerds.*

2)

*Ingemann og oversædig,
Larvefod og Knudetand.
Gifter Ilt og Brint sig sammen,
Bli'r det til det bare vand.
Ølandsklime. Danske Sommer.
Plaire, Plaisant og (para)plus,
Durch für gegen ohne wider
Um og um og um på ny.
U g spørgs og t g tit,
Skolegang er Mareridt.*

3)

*Mareridt? Nej, saa min Sandten!
Tror du det, tro om igen!
Eller giv din Lærer Udskaeld
Og dig selv, min lille Ven!
Skolegang det er at drage
Med på togt, Opdagerfærd
For de tudinder af Gaader
I den stor verden her,
Stort i stort og stort i smaat,
At få fundet og lagt blot.*

4)

*”Stenens Slummer, Plantens Drømme,
Dyrets Vaagnen, Mandens Sjæl”,
Alle Gaader må du storme,
Kun foran den Sidste – knæl!
.Tys, da dirrer i dit Hjerte
Ved jeg en usynlig Streng.
Sans kun vaagent alt det spredte.
Tro den skjulte Sammenhæng
Til at finde livet vej,
Barn, skal skolen hjælpe dig.*

JB

OM AT BESTILLE INGENTING

Arbejdspsykologisk **Gruk** efter en lille ferie

Når man en uge har gået omkring
og prøvet at udrette slet ingenting
så løber ens tid så forbandet,
at man umuligt vil kunne forstå
hvordan man nogensinde skal få
tid til at udrette andet.

Kumbell

Historien bag recepter og receptkuverter



En recept på et lægemiddel er et dokument, der blev udfærdiget efter bestemte traditionsbundne og lovfæstede regler. En recept var altid skrevet på latin og underskrevet af den udstedende læge, dyrlæge eller tandlæge og var en forskrift om udlevering fra et apotek. Recepter i betydningen af skriftlig ordination blev første gang anvendt i 1488 af en læge fra Salerno. Her i landet har recepter været brugt siden de første oprettelser af apoteker i 1500-tallet, og lige så længe har der været myndighedsregler om recepter og deres ekspedition på apotekerne. Formålet hermed var at sikre udlevering af netop det ordinerede lægemiddel og samtidig begrænse udlevering af potentielle og farlige lægemidler.

Indtil slutningen af 1800-tallet fandtes ingen færdigpakkede standardvarer på apotekerne, og alle recepter var derfor tillige fremstillingsforskrifter og - som nævnt - altid på latin. Det betød, at både læger og farmaceuter skulle have bestået en eksamen i "Latin", før de startede deres studier.

Kunderne/patienterne fik efter ekspeditionen på apoteket normalt deres recept udleveret sammen med medicinen, og siden ca. 1850 har det været skik på danske apoteker at give recepten tilbage i en *receptkonvolut*. Mange apoteker har gennem årene ofret meget på disse receptkuverters udstyr og udseende, da de betragtedes som apotekets visitkort udadtil.

Denne form for visitkort er nu bortfaldet efter bekendtgørelse nr. 1108 ikrafttrædelse den 1. oktober 2017. Dette betyder, at recepter fremover alene anvises elektronisk af læger.

Formålet med denne bekendtgørelse var at gøre det klart, at læger fremover som hovedregel skal ordinere medicin elektronisk og ophøre med håndskrevne recepter. Årsagen var, at elektronisk ordination forventes at øge sikkerheden for at videregive korrekte data og reducere muligheden for falske recepter.

Bekendtgørelsen trådte først i kraft den 1. april 2018.

En undtagelse er dog magistrelle lægemidler*, som først kan ordineres på elektronisk recept fra den 1. januar 2019.

*(*Et magistrelt lægemiddel tilberedes på et apotek til en enkelt patient eller et dyr efter en håndskrevet/maskinskrevet recept, som skal være underskrevet af en læge eller dyrlæge.)*

JB

Aktivitetskalender efterår 2018

September

04. **Gotisk læsning** v/Jørgen Kristensen
11. **Åbent hus**
15. **Heldagstur med bus til Forsorgsmuseet i Svendborg**
Turen er for medlemmer med ægtefæller og indbefatter bus med afgang fra Sydholmen, kaffepause ved stop 39, rundvisning med guide på Fattiggården, frokost på Hotel Ærø ved havnen i Svendborg og bus hjem igen til Sydholmen. Der vil blive en betaling for medlemmer på 200 kr. og for gæster på 300 kr. for hele arrangementet.
Tilmelding til ena@eiberg.dk **senest den 6. september.**
18. **Kl. 19 – Foredrag v/Anette Drucker med titlen "De gemte børn"**
Da hovedparten af danske jøder under krigen flygtede til Sverige, kom mange af børnene ikke med. Vi skal høre om Anette Druckers egne oplevelser. Gratis for medlemmer og 40 kr. for gæster. Kaffe og vand kan købes.

25. **Hvem-Hvad-Hvor**
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.

Oktober

02. **Gotisk læsning** v/Jørgen Kristensen
09. **Gode tips** til slægtsprogrammet Legacy
16. **Åbent hus**
23. **Hvem-Hvad-Hvor**
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.
30. **Gode tips** til FamilySearch

November

06. **Gotisk læsning** v/Jørgen Kristensen
13. **Kl. 19 – Foredrag v/Ove Madsen med titlen ”Danmarkshistorie på sogneniveau”.**
Fra Snebjerg sogn på den jyske hede og beskriver almindelige menneskers liv i perioden fra 1769 til 1914.
Gratis for medlemmer og 40 kr. for gæster. Kaffe og vand kan købes.
20. **Hvem-Hvad-Hvor**
Her hjælper vi hinanden, hvis man er gået i stå. Det kan være noget, man ikke kan læse, hvordan man kommer videre eller hvor man kan søge.
27. **Kl. 19 – Slægtsbøger**
Medlemmer fortæller om og viser eksempler på, hvordan de har gjort. Har du selv skrevet en slægtsbog, så tag den gerne med, så vi kan tale om den også.

December

04. **Juleafslutning**
Særskilt indbydelse vil blive udsendt.

Der tages forbehold for ændringer